keluarga kerajaan yang kuat. Sultanah Malikah Nahrasyiyah memerintah

Kesultanan Samudera Pasai dari tahun 1406 hingga 1428 Masehi dan menjadi

sultanah perempuan pertama di Asia Tenggara yang memegang tampuk kekuasaan.

Sultanah Malikah Nahrasyiyah wafat pada tahun 831 Hijriah atau 1428.

Masehi dan meninggalkan warisan kepemimpinan yang menginspirasi. Makamnya

terletak di Samudera Pasai, dihiasi dengan batu nisan bertuliskan huruf Arab yang

menggambarkan kehormatan dan kedudukannya sebagai seorang pemimpin yang

agung.

Gambar 4.1 Sultanah Nahrasiyah64

Versi lain menyebutkan bahwa ia menjadi Sultanah setelah

suaminya, istri Zainal Abidin, meninggal dunia.67

Sultanah Nahrasiyah memegang posisi Sultanah/Penguasa di Kesultanan

Samudera Pasai. Ia adalah keturunan dari Sultan Zainal Abidin bin Muhammad bin

Al-Malik Shahih, yang wafat pada tahun 831 H/1428 M. Putri Nahrisyah, yang juga

disebut sebagai Ratu, memegang posisi sebagai penguasa Kerajaan Samudera Pasai

dari tahun 1406 hingga 1428 Masehi. Sulthanah Seri Ratu Nihrasyiah Rawangsa

Khadiyu adalah penguasa perempuan pertama dari kesultanan Samudera Pasai di

Aceh Utara.

Ratu Nahrasiyah

diyakini sebagai penyempurna pembangunan Samudera Pasai, yang awalnya

didirikan oleh kakeknya, Sultan Malikus Saleh, yang berkuasa pada tahun 659-688

H/1261-1289 Masehi. Pada masa kejayaannya, kerajaan Samudera Pasai menjadi

puncak kemegahan dan peradaban Islam. Kemegahan Samudera Pasai meletakkan

dasar yang kokoh bagi kemegahan kerajaan Aceh Darussalam. 75

Di bawah pemerintahan Ratu Nahrasiyah, status dan kehormatan

perempuan meningkat secara signifikan.